4) 从句以独立夺格形动词来表达时, 即使在从句里作主语的人称代词包含在谓语动词里而没有写出, 改用独立夺格形动词来表达时, 人称代词(夺格)仍应写出。例如要将“*Cum hoc dicerés, omnes discípuli mirabántur.* (因为你说了这话, 全体学生都惊讶)”用独立夺格方式来表达, 就应该是 *Te hoc dicénte, omnes discípuli mirabántur.* 因为从句里的主语 *tu* 包含在谓语动

词 *díceres* 里(即 *tu díceres*) 没有写出,但在以独立夺格形动词词组来替代这个从句时,人称代词 *te* (夺格)却不可省去。

5) 动词 *esse* 是没有现在形动词和完成形动词的,含有这个动词作谓语的从句转换为独立夺格时,就往往出现象本节开始处所举七例中的最后三例的那种仅由名词(或代词)与作表语的形容词(或名词)组成的独立词组,原作从句谓语动词的 *esse* 形式则不写出。一般来说,表语为名词 *puer, iúvenis, senex, consul, dux, rex, imperátor, adiútor* 及形容词 *vivus* (活的), *invítus* (不情愿的), *salvus* (无恙的)等词时,句中的 *esse* 在转换成独立夺格时皆不写出。例如:

Si tu es dux noster, fórtiter pugnábimus. = Te duce, fórtiter pugnábimus. 你如果作我们的指挥官,我们将勇敢作战。

Cum adhuc puer essem, hic multae silvae erant. = Me púero, hic multae silvae erant. 当我还是儿童的时候,这儿曾有许多树林。

词 汇

nóc-éo, ūi, tum, ē're, 2. 损害,危害, 伤害 (dat.)

bón-um, i, n. 善:好事,善行

stult-us, a, um 愚笨的,糊涂的:痴汉

attént-us, a, um 留心的,注意的

ignō'r-o, ā'vi, ā'tum, ā're, 1. 不知,不识

confi'do, sus sum, dēre, (3) V. semi-dep. 信任,信赖

páti-ens, éntis 忍耐的:耐苦的

vérít-as, ā'tis, f. 真理

itērum, ad. 再,又

mandū'c-o, ā'vi, ā'tum, ā're, 1. 吃

ór-ior, tus sum, í'ri, (4) vd. 升;起; 出;生

con-fic'o, fē'ci, féctum, ficēre, 3. 完成;消耗;毁

cónvōc-o, ā'vi, ā'tum, ā're, 1. 召集; 唤集

prósē-quor, cū'tus sum, qui, (3) vd. 跟随,伴随

consū'm-o, psi, ptum, ēre, 3. 耗尽;消耗

muníti-o, ō'nis, f. 防护;保护

fáctle, ad. 容易地,不难

collégi-um, i, n. 学院;协会,团体

scrípti-o, ō'nis, f. 书写

surd-us, a, um 耳聋的

revén-to, i, tum, í're, 4. 回来,归,返

famíli-a, ae, f. 家,家庭;家庭全体成员

课 文

1. *Si hoc dixísti, erravísti.* 2. *Si taceámus, pátriae nostrae noce-*

ámus. 3. Si periculum nescio, non timeo. 4. Si vis pacem, para bellum! 5. Non credo, nisi video. 6. Si magister nos monet, ¹ei parémus. 7. ²Plura bona facere potes, si vis. 8. Si possétis, adiuvarétis me. 9. Si ómnia flúmina essent unum flumen, quam magnum esset istud. 10. Hoc scire non potes, nisi álii dixerunt tibi. 11. Quare non venítis? Si venirétis, valde gauderémus. 12. Si vidissem, scripsissem. 13. Si stulti fuisses, hoc dixísti; quia stultus non fuísti, non hoc dixísti. 14. Patri tuo cárior fíeres, si mélius dísceres. 15. Si atténtus fuisses, id, quod proféssor díxerat, intellexísses; Semper in schola atténtus sis, ut verba proféssóris intélligas. 16. Stultus esses, si malis³ placére malles, quam bonis³. 17. Quamquam me laudátis, miser sum. 18. Quamquam multa scitis, adhuc plura ignorátis. 19. Quamquam iste homo est senex, ⁴ei non confído. 20. Quamquam cotidie vidémus illam puéllam, tamen, quis sit, nescímus. 21. Cum pauci essétis, tamen fortes erátis. 22. Quamvis doctus sis, multa tamen nescis. 23. Quamvis pauper sit, semper laetus fuit. 24. Etiám-si consílium est óptimum, a stultis⁵ non audítur. 25. Multi hómines, cum sint fortes, patiéntes tamen non sunt. 26. Licet virtútem laudémus, tamen non semper eam séquimur. 27. Licet multi veritátem laudent, eam tamen non semper sequúntur. 28. Licet cálamus sit óptimus, puélla tamen non bene scribit. 29. Quamquam heri didicísti, hódie íterum díscere debes, sicut hódie adhuc manducáre vis, quamquam heri manducavísti. 30. Sole orto⁶, súrgimus. 31. Magístro docénte, discípu- li
 áudiunt. 32. Dómino dormiénte, canis portam custodiébat. 33. Magístris loquéntibus, táceant discípu- li
. 34. Sole oriénte⁶, nox fugit. 35. Multi hómines, apértis fenéstris, dormire non possunt. 36. Iúlio erránte, discípu- li
 gaudébant. 37. Magístro laudánte, omnes discípu- li
 diligénter student. 38. Urbe incénsa, in villam fugérunt. 39. ⁷Loco idóneo delécto, castra statim poni iussit. 40. Te duce, fórtiter pugnábimus. 41. Praetóre locúto, mílites profécti sunt. 42. Multis sequéntibus, ad eam urbem progrésus est. 43. Multi eórum, vulneribus grávibus conféctis, ire non pó-